
REGISTRO GENERALE N. 1976 del 09/08/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1976 del 09/08/2022 

 DETERMINAZIONE N. 433 del 08/08/2022 
PROPOSTA N. 2574 del 03/08/2022 
 
OGGETTO: Attuazione di azioni locali finalizzate all’assistenza materiale nei confronti delle persone fragili. 

Fornitura pasti caldi. Assunzione impegno di spesa a favore della ditta SAPORI MEDITERRANEI 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 
 

 

Premesso che: 

 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.;  

 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;  

 

Richiamata la Delibera di G.C. 135 del 19/05/22 approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2022/2024,contenente anche il PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI 

OBIETTIVI 2022/2024 (ART. 169 COMMA 3-BIS DEL D. LGS. 267/00); 

 

Premesso che:  

• l’art. 118, comma 1, della Costituzione demanda al Comune le funzioni amministrative relative 

all’organizzazione e all’erogazione dei servizi sociali, che le esercita nell’ambito del proprio territorio in 

attuazione delle previsioni di cui al D.P.R. n. 616/1977;  

• per servizi sociali devono intendersi, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. n. 112/1998, quelle “attività 

relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 

economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e difficoltà che la persona umana 

incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello 

sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”. 

 • l’art. 1 della legge quadro n. 328/2000 così testualmente recita: “La Repubblica assicura alle persone e 

alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la 

qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o 

riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 

3 e 38 della Costituzione”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1976 del 09/08/2022 

• ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.19/2006 i Comuni adottano, sul proprio territorio, le politiche sociali 

più funzionali a gestire le esigenze dei cittadini residenti, nell’esercizio delle funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali, conformemente all’art.13 del D.Lgs n.267 del 18.8.2000; 

• dal quadro normativo sopra delineato, emerge come il sistema integrato dei servizi sociali persegua la 

finalità di tutelare la dignità e l’autonomia delle persone, sostenendole nel superamento delle situazioni 

di bisogno o difficoltà, prevenendo gli stati di disagio e promuovendo il benessere psico-fisico, tramite 

interventi personalizzati, concepiti nel pieno rispetto delle differenze, delle scelte e degli stili di vita 

espressi dai singoli;  

Considerato che sono arrivate richieste di fornitura di pasti; 
 
Ritenuto altresì garantire  l’attuazione di azioni locali finalizzate all’assistenza materiale nei confronti 
delle persone fragili ; 
 
Considerato che  l'Amministrazione, intende provvedere all'approvvigionamento e distribuzione di  
pasti caldi a favore delle fasce deboli; 
 
Visti: 

− l'art. 192, comma 1, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che 
prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

− l' art. 37 comma 1 del D. L.gs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all' articolo 38 del D. L.gs. citato. 
 
Rilevata la disponibilità della  ditta SAPORI MEDITERRANEI a fornire tiket per l'acquisto di pasti 
caldi al costo unitario di € 5,00 a persona  e la necessità, quindi , di procedere ad un impegno di spesa  
per un importo di € 500,00 ; 

 
Acquisiti i seguenti CIG:  

ditta SAPORI MEDITERRANEI -  Z163761C3D 
 
Acquisiti inoltre,  
il DURC della ditta SAPORI MEDITERRANEI,  in allegato che risulta REGOLARE; 

 
 
Dato atto che  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse, neppure potenziali,  ai sensi dell' art. 6-bis. L. 
241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 con i suddetti operatori 
commerciali;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1976 del 09/08/2022 

 
Per quanto sopra riportato occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa nei confronti dei 
suddetti esercizi commerciali. 
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 
                                                                                             
Il collaboratore amministrativo  
Pignatelli Francesca Maria                                                                                                                                                     

 Il Responsabile del procedimento 
d.ssa Maria Grazia Lubrano  

IL DIRIGENTE 

 

 

Letta e fatta propria la relazione istruttoria;  

Dato atto che: 

– la Costituzione italiana, nel garantire i principi di libertà, dignità, uguaglianza e solidarietà, tutela i 

diritti fondamentali della persona demandando alle autonomie territoriali le funzioni e tutti i compiti 

amministrativi in materia; 

– in attuazione dell’art. 118 della Cost., con D.P.R. n. 616/77 (art. 22 e 23) e con D. Lgs. n. 112/98 (art. 

131) sono state trasferite ai Comuni, tra le altre, tutte le funzioni e i compiti amministrativi in materia di 

organizzazione ed erogazione dei servizi sociali; 

Visto l'art.1 della legge quadro n.328/2000 così testualmente recita: “La Repubblica assicura alle 

persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per 

garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, 

elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, incoerenza con gli articoli 2, 3 

e 38 della Costituzione”; 

Vista la L.R. n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere 

delle donne e degli uomini di Puglia” pone attenzione particolare alle politiche per le famiglie con 

interventi prioritari a supporto delle persone e delle famiglie in condizione d’indigenza e/o a rischio 

d’impoverimento; 

Considerato che il Comune di Massafra al fine di dare attuazione ad un sistema integrato di interventi 

e servizi sociali, dirette alla tutela e al sostegno del nucleo familiare e della singola persona che versano 

in condizione di disagio economico. In particolare, per “prestazioni sociali agevolate” si intendono tutte 

quelle prestazioni sociali che vengono erogate al richiedente sulla base della situazione economica e non 

destinate alla generalità dei soggetti. 

Che l’erogazione di contributi economici e la fruizione agevolata dei servizi alla persona sono interventi 

di contrasto alla povertà, intesi come sostegno alla persona e al nucleo familiare esposti al rischio di 

emarginazione sociale ed impossibilitati da condizioni oggettive, circostanziate ed accertate, a 

provvedere alle proprie necessità. 

Che questo Ente, in ossequio a quanto previsto dalla normativa vigente e secondo i principi di 

sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza, economicità e omogeneità, persegue i seguenti obiettivi: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1976 del 09/08/2022 

• assicura un sistema integrato di interventi e servizi sociali attraverso interventi diretti, o posti in 

essere dall’Ambito territoriale nell’attuazione del Piano Sociale di Zona; 

• promuove la qualità della vita dei propri cittadini; 

• garantisce interventi volti alla non discriminazione, ed al godimento dei diritti di cittadinanza; 

• previene, elimina o riduce, le condizioni di bisogno e di disagio familiare ed individuale derivanti 

da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia 

 

Preso e dato atto dell’attività istruttoria svolta dal competente ufficio servizi sociali, già descritta nella 

premessa, che qui si richiama integralmente; 

Ritenuto, per quanto in esso riportato, di dover assumere ai sensi dell’art. 183 del Tuel i necessari 

impegni di spesa; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 

Comunale o del Direttore Generale; 

Accertata pertanto la propria competenza a provvedere in merito, dando altresì atto del proprio parere 

tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.lgs 267/2000; 

Dato atto della insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 

190/2012, di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al responsabile del presente 

procedimento; 

 
 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto:  

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

2. di affidare l'acquisizione di pasti caldi alla ditta SAPORI MEDITERRANEI SAS  per 

l'importo di € 500,00 IVA COMPRESA; 

3.  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 500,00 (iva inclusa) a 

favore di SAPORI MEDITERRANEI SAS -  v.le marconi - 74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 

02960060735 -  Partita IVA: 02960060735 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 12, 

programma 05, intervento intervento 1100402,  (cod. SIOPE 1211), capitolo 2022/3470/0  

denominato "FORNITURA DI GENERI DI PRIMANECESSITA' AI MENO ABBIENTI" del 

bilancio 2022, ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1976 del 09/08/2022 

4.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;  
 
5.   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

 
6.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  
 
- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  
 
- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 

sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente provvedimento;  
 
7.   di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva;  
 
8.    di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021; 
 
9.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 
 
10.  di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
                                                                                                                 Dott.ssa D’Elia Loredana      
 

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1976 del 09/08/2022 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2574 del 03/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 08/08/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2574 
del 03/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 3470 1668 1 12 05 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 500,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 09/08/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2766 
 

Il 10/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1976 del 09/08/2022 con 
oggetto 
Attuazione di azioni locali finalizzate all’assistenza materiale nei confronti delle persone fragili. Fornitura 
pasti caldi. Assunzione impegno di spesa a favore della ditta SAPORI MEDITERRANEI 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 10/08/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


